АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
634050, пр. Кирова д. 10, г. Томск, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: tomsk.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Томск        Дело № А67-10268/2024

17 июня 2025 года

Арбитражный суд Томской области в составе судьи О.С. Середы,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Е.С.

Водолазовой без использования средств аудиозаписи

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) Никифорова

Николая Аркадьевича (26.11.1961 года рождения; адрес регистрации: Томская область,

Колпашевский район, с. Тогур, ул. Советская, д. 24, кв. 4; ИНН 700701033719; СНИЛС 070-

567-484 75),

при участии в заседании:

без участия;

УСТАНОВИЛ:

Никифоров Николай Аркадьевич (далее – заявитель, должник, Никифоров Н.А.) обратился в

Арбитражный суд Томской области с заявлением о признании его несостоятельным

(банкротом), в котором просит признать заявленные требования обоснованными, ввести в

отношении него процедуру реализации имущества гражданина, утвердить финансового

управляющего из числа членов Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих».

Решением арбитражного суда от 29.11.2024 (объявлена резолютивная часть)

Никифоров Н.А. признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена

процедура банкротства - реализация имущества, финансовым управляющим должника

утвержден Садовский Руслан Николаевич, член Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих».

Финансовым управляющим в материалы дела представлены: отчет о результатах

проведения процедуры реализации имущества гражданина, отчет об использовании

денежных средств, анализ финансового состояния гражданина с приложением

подтверждающих документов, заключение об отсутствии признаков фиктивного,

преднамеренного банкротства, реестр требований кредиторов, а также ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина, применении правила об

освобождении гражданина от исполнения обязательств и перечислении денежных средств с

депозита суда арбитражному управляющему.

Лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте проведения судебного

заседания, явку своих представителей не обеспечили.

2

На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) судебное заседание проведено в отсутствие указанных лиц.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина.

Из материалов дела, в том числе отчета финансового управляющего о результатах

проведения процедуры реализации имущества должника, следует, что в реестр требований

кредиторов должника в составе третьей очереди включено требование ПАО «Сбербанк» в

размере 320 535,25 руб.

Реестр требований кредиторов закрыт.

В ходе реализации имущества должника финансовым управляющим проведены

следующие мероприятия, предусмотренные Законом о банкротстве:

- сведения о признании должника несостоятельным (банкротом), открытии процедуры

банкротства – реализации имущества гражданина, утверждении финансового

управляющего, а также иные подлежащие опубликованию сведения опубликованы в

издании «Коммерсантъ» и на сайте ЕФРСБ;

- направлены запросы в регистрирующие органы с целью выявления имущества

должника;

- проведен анализ финансового состояния должника, а также анализ на наличие

(отсутствие) признаков преднамеренного и фиктивного банкротства;

- проведена опись имущества, по результатам которой не выявлено подлежащее

реализации имущество.

За период процедуры банкротства доход должника составил 119 847,51 рублей.

Часть поступивших денежных средств в размере 78 703 рублей исключена из

конкурсной массы (прожиточный минимум), часть денежных средств в размере 13 043,23

рублей направлена на погашение расходов по делу о банкротстве (публикации, почтовые

расходы); оставшаяся часть дохода направлена на погашение требования кредитора

(требование ПАО «Сбербанк» погашено в размере 28 101,28 рублей).

В оставшейся части требование кредитора осталось не погашено.

Финансовым управляющим установлено отсутствие у должника имущества,

достаточного для погашения требования кредитора в полном объеме.

Доказательства наличия у должника имущества, за счет которого возможно погашение

требования кредитора, а также доказательства, свидетельствующие о возможности его

обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела отсутствуют,

информацией о возможном поступлении денежных средств должнику суд не располагает.

3

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника – Никифорова Н.А. финансовым

управляющим выполнены.

Поскольку финансовым управляющим должника проведены все необходимые

мероприятия по осуществлению процедуры реализации имущества гражданина, а также

представлены доказательства выполнения возложенных на него обязанностей в

соответствии с Законом о банкротстве, суд приходит к выводу о возможности завершения

процедуры реализации имущества в отношении Никифорова Н.А.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее – освобождение гражданина от обязательств).

В ходе проведения процедуры банкротства – реализации имущества гражданина

финансовым управляющим не выявлено признаков преднамеренного (фиктивного)

банкротства, а также недобросовестности со стороны должника, выраженной в

непредставлении запрашиваемой информации, препятствовании в осуществлении функций

финансового управляющего, сокрытии дохода и препятствовании по пополнению

конкурсной массы.

В связи с этим арбитражный суд не усматривает препятствий к освобождению

гражданина от дальнейшего исполнения требований кредиторов.

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

предусмотренных данной статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего 25 000 руб.

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Законом о

банкротстве (пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Поскольку процедура реализации имущества гражданина завершена, сведений о том,

что финансовому управляющему выплачено вознаграждение за счет имущества должника,

материалы дела не содержат, денежные средства в размере 25 000 руб., внесенные

должником на депозитный счет суда на выплату вознаграждения финансовому

управляющему за проведение одной процедуры, применяемой в деле о банкротстве

гражданина (платежное поручение № 355172 от 26.11.2024 на сумму 25 000 руб.), подлежат

перечислению с депозитного счета Арбитражного суда Томской области на счет

арбитражного управляющего Садовского Руслана Николаевича.

4

Руководствуясь статьями 20.6, 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Никифорова

Николая Аркадьевича (26.11.1961 года рождения; адрес регистрации: Томская область,

Колпашевский район, с. Тогур, ул. Советская, д. 24, кв. 4; ИНН 700701033719; СНИЛС 070-

567-484 75) с применением последствий, установленных пунктом 3 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Томской области на расчетный

счет арбитражного управляющего Садовского Руслана Николаевича фиксированную часть

вознаграждения в размере 25 000 руб. (платежное поручение № 355172 от 26.11.2024 на

сумму 25 000 руб.) по следующим реквизитам:

Получатель: Садовский Руслан Николаевич;

Наименование Банка получателя: АО «ТБанк»;

БИК Банка получателя: 044525974;

ИНН Банка получателя: 7710140679;

КПП Банка получателя: 771301001;

К/С Банка получателя: 30101810145250000974;

Счет получателя в банке получателя: 40817810500054279207.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его изготовления в

полном объеме путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Томской

области.

Судья                                                О.С. Середа

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 08.10.2024 5:08:28
Кому выдана Середа Ольга Сергеевна